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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ công tác quý I  

và Chƣơng trình công tác quý II năm 2023 

 

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong quý I năm 2023, Lãnh đạo UBND thị trấn tập trung chỉ đạo các 

ngành chức năng, các thôn trưởng tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 

trọng tâm như sau: 

Triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch của các cấp và chỉ 

đạo các ngành chuyên môn tham mưu xây dựng các kế hoạch, triển khai các 

nhiệm vụ KT - XH, AN - QP năm 2023. 

Chỉ đạo lực lượng Công an, Thị đội trực sẵn sàng tại trụ sở Ủy ban nhân 

dân thị trấn trong các dịp Lễ, Tết và các Tổ công tác phụ trách các làng triển 

khai các biện pháp quản lý đối tượng, nắm tình hình di biến động trong nhân 

dân nhằm đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn.  

Chỉ đạo Tổ tự quản ATGT tăng cường kiểm tra, kiểm soát địa bàn, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ.  

Chỉ đạo các thôn trưởng vận động nhân dân chăm sóc lúa vụ Đông xuân 

và các loại cây trồng khác, vận động nhân dân điều tiết nước hợp lý, làm tốt 

công tác phòng, chống hạn. Rà soát thực trạng sản xuất nông nghiệp trên địa 

bàn năm 2023. 

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của người dân về Dự thảo Luật đất đai sửa 

đổi năm 2023. 

Chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn; công tác thu tại chợ thị trấn. 

Phối hợp với Hội đồng Bồi thường và Hỗ trợ tái định cư huyện đối thoại 

GPMB các công trình trên địa bàn. 

Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và dịch bệnh 

ở người trên địa bàn. 

Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với hệ thống chính trị vận động duy trì 

sỹ số học sinh, đảm bảo an ninh học đường, nâng cao chất lượng dạy và học  

Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền người dân vui xuân, đón tết an toàn, 

tiết kiệm. Phối hợp với hệ thống chính trị thôn, làng rà soát và cấp phát các chế 

độ hỗ trợ đối với hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo 

trợ xã hội trên địa bàn thị trấn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tuyên 

truyền các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.  
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Chỉ đạo Hội đồng NVQS thị trấn làm tốt công tác thâm nhập thanh  niên 

sẵn sàng nhập ngũ năm 2023; đảm bảo công tác giao quân đủ chi tiêu được 

giao; gặp mặt và tặng quà quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Phối hợp với 

hệ thống chính trị thôn, làng xét duyệt dân quân cấp thôn; tổ chức kết nạp; phối 

hợp với BCHQS huyện ra quân huấn luyện dân quân năm 2023 đảm bảo kế 

hoạch. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn làm tốt công tác tham mưu giải quyết 

TTHC tại bộ phận một cửa thị trấn; giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại. 

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2023: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Nông nghiệp: Diện tích lúa Đông xuân gieo sạ đạt 100%, khoảng 50% 

diện tích lúa đã thu hoạch; đối với cây sắn đã thu hoạch xong, năng suất đạt 

khoảng 222,9 tạ/ha; đối với cây Cà phê đang trong thời gian nuôi quả non, nhân 

dân đang tập trung tưới nước, chăm sóc. Tập trung chỉ đạo thôn, làng làm tốt 

công tác điều tiết nước tưới đảm bảo nguồn nước tưới cho diện tích lúa Đông 

xuân. Nhìn chung, diện tích các loại cây trồng vụ Đông xuân phát triển tốt, chưa 

có dấu hiệu hạn, thiếu nước và sâu bệnh xảy ra.  

Đã thành lập Ban Chỉ đạo, tổ chức điều tra, đánh giá, tổng hợp thực trạng 

sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị trấn năm 2023, làm cơ sở tham mưu cho 

UBND huyện chỉ đạo triển khai công tác tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa 

bàn huyện nói chung, địa bàn thị trấn nói riêng. 

2. Chăn nuôi: 

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh ở gia súc, gia cầm nên tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm vẫn đang 

được kiểm soát và phát triển ổn định. Hướng dẫn bà con nhân dân lựa chọn con 

giống đảm bảo nguồn gốc, giống tốt để tái tạo đàn ngay từ đầu năm nhằm đảm 

bảo số lượng và chất lượng đàn vật nuôi trên địa bàn; tổng số đàn vật nuôi hiện 

nay là 11.283 con, trong đó: đàn gia súc 8.111 con, đàn gia cầm 3.172 con. Rà 

soát, lập danh sách 563 con trâu, bò của 183 hộ nghèo, cận nghèo để đăng ký hỗ 

trợ tiêm phòng vắc xin viêm da, nổi cục.  

3. Thu - chi ngân sách: 

3.1. Thu - chi ngân sách thị trấn: 

* Tổng thu ngân sách đến ngày 14/3/2023 là: 2.486.696.269đ, đạt 25,54% 

KH huyện, đạt 27,59% KH thị trấn (tính cả tiền sử dụng đất) trong đó: 

- Thu từ ngân sách cấp trên: 1.315.740.000đ, đạt 30% KH.  

- Thu bổ sung mục tiêu: 170.138.000đ, đạt 34,91% KH. 

- Thu trên địa bàn: 1.000.818.269đ, đạt 21,66% KH huyện, đạt 24,17% 

KH thị trấn. 

* Tổng chi ngân sách đến 14/3/2023 là: 1.690.997.235đ, đạt 24,79% KH. 
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3.2. Thu – chi từ ngân sách Chợ: 

- Tổng thu từ BQL chợ đến ngày 15/03/2023: 38.000.000đ, trong đó: Thu 

theo kế hoạch 16.000.000đ, đạt 5,12% KH; thu nợ các năm trước 22.000.000đ, 

đạt 02% 

- Tổng chi ngân sách từ BQL chợ thị trấn đến ngày 15/03/2023: 

24.542.170đ, đạt 7,86% KH. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

4. Công tác quản lý đất đai – xây dựng:  

Trong tháng thẩm định 06 hồ sơ cấp đổi GCNQSDĐ; gia hạn quyền sử 

dụng đất 04 hồ sơ; 03 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất. 

Kiểm tra, lập biên bản trật tự xây dựng bờ rào, cổng ngõ đối với 11 hộ 

dân trên địa bàn; vận động hộ dân tự gỡ bỏ 02 sạp bán hàng rong trước cổng 

trường Nguyễn Thị Minh Khai để đảm bảo hành lang an toàn giao thông. 

Lập thủ tục đầu tư xây dựng các tuyến đường  Plei Lao, Plei Kia, sân bê 

tông UBND thị trấn, cổng chào thôn Plei Tông Will. Phối hợp với Hội đồng 

đền bù GPMB huyện đối thoại GPMB công trình đường tránh phía Đông, 

đường liên huyện; đối thoại xây dựng vỉa hè, mương thoát nước đường 

Nguyễn Tất Thành, 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ: 

1. Giáo dục: Tập trung chỉ đạo các Nhà trường bảo quản tốt cơ sở vật chất 

trường lớp. Duy trì sĩ số học sinh, tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo 

học sinh yếu kém, chú trọng chất lượng giáo dục đại trà và chất lượng mũi 

nhọn. Chỉ đạo các trường học phối hợp với hệ thống chính trị thôn, làng nắm 

rõ hoàn cảnh gia đình những học sinh bỏ học để tuyên truyền, vận động các em 

đến trường đối với 14 học sinh bỏ học; làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

về đảm bảo ATGT trường học; phòng chống các tệ nạn xã hội, bạo lực học 

đường; phòng, chống đuối nước.  

2. Y tế:  

- Về công tác tiêm chủng: 

Trong Quý I, UBND thị trấn đã tiếp nhận 640 liều vác xin Covid-19 (Vác 

xin Pfizer từ 5 đến 12 tuổi: 140 liều; vắc xin Astra 500 liều). UBND thị trấn đã 

chỉ đạo các ngành, hệ thống chính trị các thôn tập trung tuyên truyền, vận động 

nhân dân tiêm chủng vắc xin Covid-19, đảm bảo hoàn thành theo đúng kế 

hoạch đề ra. 

Chỉ đạo Trạm y tế thị trấn tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ em trong 

diện tiêm chủng và cho phụ nữ có thai; chủ động phòng ngừa dịch sốt xuất 

huyết. Tổng số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng 517 trẻ, trong đó: Lao 53 trẻ; 

bại liệt uống 69 trẻ; bại liệt tiêm 62; sởi 64; sởi Rubella 67; bạch hầu, ho gà uốn 

ván 76; viêm não nhật bản mũi 1 là 49 trẻ; mũi 2 là 34 trẻ; mũi ba là 23 trẻ; uốn ván 
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20 trẻ; trẻ được tiêm vitamimK 29 trẻ. Triển khai triến dịch tiêm vắc xin phòng, 

chống bệnh bạch hầu được 846 liều. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản: 

Hoạt động KHHGĐ được quan tâm, chăm sóc: Duy trì công tác truyền thông 

vận động chăm sóc SKSS, KHHGĐ tại cộng đồng. Phụ nữ uống thuốc tránh thai 22; 

tiêm thuốc tránh thai 03; sử dụng bao cao su 05; phụ nữ mang thai 20, phụ nữ sinh đẻ 

31. 

3. Công tác văn hoá – thông tin, thể dục thể thao: 

Cắt dán 235 m băng rôn, khẩu hiệu trang trí và tuyên truyền. Làm tốt công tác 

tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến người 

dân. Phối hợp với UBMTTQ tuyên truyền cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; đăng ký 2.487 hộ gia đình cam kết đạt gia đình 

văn hóa năm 2023; tuyên truyền nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong làng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Quản lý và đăng tin, bài lên trang thông tin điện tử thị trấn 

đúng quy định; quản lý đài FM, thực hiện phát sóng 120 giờ/ngày. 

Ban hành kế hoạch, chỉ đạo các ngành chuyên môn kiểm tra an toàn thực phẩm 

nhân dịp Tết nguyên đán đối với 16 điểm buôn bán tạp hoá tại các thôn, làng. Phối 

hợp với Đoàn kiểm tra ATTP của huyện tiến hành kiểm tra, nhắc nhở đối với 08 hộ 

kinh doanh, buôn bán tạp hoá đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra nhắc 

nhở các cơ sở kinh doanh Internet chấp hành đúng thời gian kinh doanh theo quy 

định. 

Chỉ đạo tham mưu ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2023 về 

kế hoạch hoạt động văn hoá, thông tin năm 2023; KH số 10/KH-UBND ngày 

10/01/2023 kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước năm 2023; KH số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 về phát 

triển chính quyền số và đảm bảo an toàn an ninh mạng; Kế hoạch số 13/KH-UBND 

ngày 12/01/2023 về thực hiện Luật Thanh niên; Kế hoạch kiểm tra intenet trên địa 

bàn thị trấn; Kế hoạch tuyên truyền đời sống văn hoá ở khu dân cư năm 2023. 

4. Công tác TBXH - XĐGN: 

Tiếp nhận 10 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ người cao tuổi theo quy định; 04 hồ 

sơ mai táng phí cho NCT; 01 hồ sơ mai táng phí theo QĐ 62 của Chính phủ; gia 

hạn 2.126 thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn; tăng 619 thẻ BHYT cho hộ 

nghèo, cận nghèo, giảm 216 thẻ BHYT cho hộ nghèo. 

Làm tốt công tác thăm hỏi tặng quà, động viên các gia đình chính sách, các 

đối tượng khuyết tật, trẻ em mồ côi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, 30 năm, 40 năm 

tuổi đảng trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023, cụ thể như sau: 

Từ nguồn ngân sách của tỉnh, phối hợp thăm và tặng 01 suất quà cho đối 

tượng người có công với trị giá 1.000.000đ; Tặng 07 thôn, làng ĐBDTTS nhân 

dịp Tết nguyên đán với tổng kinh phí 35.000.000đ; 03 thôn người kinh có người 

đồng bào DTTS sinh sống với tổng kinh phí 25.000.000đ; 02 thôn người kinh 

với tổng kinh phí 2.000.000đ. Phối hợp với Sở GTVT tỉnh Gia Lai thăm và tặng 
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20 suất quà cho người nghèo với tổng giá trị 10.000.000đ; tiếp nhận và cấp phát 

4.080kg gạo của Chính phủ cho 62 hộ nghèo thiếu đói trên địa bàn nhân dịp Tết 

nguyên đán Quý Mão 2023; cấp phát 2.700 kg gạo cứu đói của Chính phủ cho 39 

hộ nghèo với 18 nhân khẩu trên địa bàn thị trấn 

 Từ nguồn ngân sách của huyện, phối hợp thăm và tặng 09 suất quà cho 

đối tượng người có công với tổng giá trị 4.500.000đ; 22 suất quà cho đối tượng 

bảo trợ xã hội với tổng giá trị 11.000.000đ; 203 suất quà cho đối tượng hộ nghèo 

trên địa bàn với tổng giá trị 60.900.000đ; UBMTTQ huyện thăm và tặng 09 suất 

quà cho hộ nghèo với tổng số tiền 4.500.000đ.  

Thăm và tặng 40 suất quà cho đối tượng người có công trên địa bàn với 

tổng kinh phí 8.600.000đ từ nguồn ngân sách UBND thị trấn; Hội LHPN thị trấn 

tặng 07 suất với trị giá 1.400.000đ; công ty TNHH Duy Nhất tặng 49 suất quà 

với tổng giá trị 24.500.000đ. 

Ban hành các Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 21/02/2023 về kế hoạch 

giảm nghèo bền vững năm 2023. Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở từ nguồn vốn 

đầu tư phát triển Dự án chương trình mục tiêu quốc gia đối với 04 hộ nghèo trên 

địa bàn. 

Phối hợp với các tổ chức hội đoàn thể quản lý tốt nguồn vốn vay uỷ thác 

từ ngân hàng CSXH huyện. Tính đến ngày 12/3/2023, tổng dư nợ  

42.180.410.000đ với 1.072 hộ vay. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Tình hình an ninh chính trị - TTATXH:  

* Tình hình ANCT: 

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng uỷ thị trấn; UBND thị trấn đã 

phân công trực lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an, Thị đội lập kế hoạch trực bảo 

vệ cơ quan, trực an ninh vào dịp Lễ, Tết nguyên đán đảm bảo quân số và phối hợp 

với các Tổ công tác phụ trách làng tăng cường công tác nắm mọi tình hình di biến 

động trong nhân dân để kịp thời xử lý, không để bị động, bất ngờ, nên trong quý I 

tình hình AN-CT trên địa bàn thị trấn Nhơn Hoà được giữ vững ổn định. 

* Trật tự an toàn xã hội:  

Trong quý I, phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ; Trật tự ATXH xảy ra 01 vụ. 

Tổng số đối tượng đang quản lý nghiệp vụ 16 (đối tượng thuộc quản lý an ninh tôn 

giáo 05; đối tượng quản chế 01 đối tượng); đối tượng tù tha về còn án tích 15 đối 

tượng, đối tượng cải tạo không giam giữ 01 đối tượng; 01 đối tượng được tha tù 

trước thời hạn; đối tượng tạm hoãn thi hành án 04 đối tượng; 02 đối tượng hưởng 

án treo. Thường xuyên gọi hỏi, răn đe cho cam kết không tái phạm, đối với 01 đối 

tượng sử dụng trái phép chất ma tuý; 03 đối tượng hình sự. 

Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng các Nghị quyết, ban hành Kế hoạch  số 

24/KH-UBND ngày 10/02/2023 về đảm bảo an toàn giao thông; Kế hoạch số 

28/KH-UBND ngày 15/02/2023 về phòng, chống ma tuý ; Kế hoạch số 29/KH-

UBND ngày 15/02/2023 về phòng ngừa, ngăn chặn đấu tranh xử lý tội phạm trộm 
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cắp tài sản; Kế hoạch số 11a/KH-UBND ngày 15/3/2023 về phòng, chống người 

dân tộc thiểu số vượt biên. 

* Trật tự ATGT:  

Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 

2023. Trong 03 tháng đầu năm, tai nạn không xảy ra; va chạm giao thông xảy ra 04 

vụ, làm bị thương 06 người, hư hỏng 04 xe mô tô, 01 xe ô tô (so với cùng kỳ năm 

2022 giảm 01 vụ); Gọi hỏi, răn đe 05 đối tượng càn quấy về giao thông. 

Qua công tác tăng cường kiểm soát được 54 lượt đã phát hiện 08 trường hợp 

vi phạm Luật giao thông, tiến hành nhắc nhở 08 trường hợp; nhắc nhở 10 trường 

hợp dựng xe lấn chiếm lòng lề đường tại chợ thị trấn.  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ đạo 

công an thị trấn phối hợp với Ban quản lý công trình đô thị huyện giải tỏa hành lang 

an toàn giao thông dọc quốc lộ 14; sắp xếp bố trí các hộ kinh doanh, buôn bán tại 

cổng chợ Nhơn Hòa theo quy định và yêu cầu các hộ không lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông để buôn bán. Lập biên bản thu giữ 03 bảng hiệu, pa nô, áp phích 

quảng cáo vi phạm và nhắc nhở 12 hộ kinh doanh tự thảo dở, không tái phạm. 

2. Công tác Quốc phòng – QSĐP: 

Duy trì chế độ trực thường xuyên, trực SSCĐ tại trụ sở UBND thị trấn 

nhân dịp Lễ, Tết nguyên đán, thường xuyên phối hợp với lực lượng công an tuần 

tra kiểm soát địa bàn. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn xây dựng kế hoạch 

phối hợp theo Nghị định 03, 02 của Chính phủ đúng thời gian quy định. 

Tổ chức đón, gặp mặt và tặng quà 23 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự 

xuất ngũ về địa phương với tổng số tiền 11.500.000 đồng. Thăm hỏi, động viên 14 

gia đình có công dân đang tại ngũ, có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán 

Quý Mão với tổng kinh phí 7.000.000đ.  

Chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự làm tốt công tác thâm nhập, gặp mặt tặng 

quà và giao 31 thanh niên lên đường nhập ngũ với tổng kinh phí 16.000.000 đồng; 

chỉ đạo BCHQS phối hợp với công an thị trấn tham mưu xử lý đối với 04 thanh 

niên chống khám NVQS năm 2023. 

Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2023; xây dựng kế hoạch huấn luyện LLDQ năm 2023; tham gia tập huấn tại 

BCHQS huyện 01/01 đ/c đạt 100%, huấn luyện thôn đội trưởng 11/12 đ/c đạt 

83,3%KH ; kiện toàn hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh; tổ chức xây dựng 

lực lượng dân quân năm 2023 là 114đ/c, đạt  100% chỉ tiêu huyện giao, đạt 0,87% 

dân số (kết nạp mới 29 đ/c, cho ra 29 đ/c). Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 được 108 

công dân, đạt 0,83% so với dân số. 

Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 

2024. Phối hợp với Ban chỉ đạo diễn tập hướng dẫn khung tập xây dựng kế hoạch, 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia diễn tập vào tháng 6/2023. 

3. Công tác dân tộc, tôn giáo: 
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Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo, xuống các điểm 

nhóm thăm hỏi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của bà con, hướng dẫn các điểm 

nhóm sinh hoạt đúng theo quy định, nhìn chung các tôn giáo sinh hoạt chấp 

hành tốt các chủ chương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tổ 

chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, với tổng số 

tiền 6.000.000đ.  

Làm tốt công tác dân tộc, phối hợp với Phòng Dân tộc huyện thăm và tặng 

quà 07 làng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, với 

tổng số tiền 10.500.000đ.Tổ chức rà soát người có uy tín trong làng đồng bào 

dân tộc thiểu số, đề huyện phê duyệt người có uy tín năm 2023 theo đúng quy 

định. Lập các thủ tục phê duyệt đối tượng hộ nghèo để triển khai xây dựng 04 

căn nhà từ nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2022. 
 4. Công tác Tƣ Pháp: 

- Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh 73 trường hợp; đăng 

ký lại việc sinh 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 24 trường hợp; xác nhận tình 

trạng hôn nhân 60 trường hợp.  

- Công tác chứng thực: Chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử 

dụng đất 04 trường hợp; chứng thực so với bản chính 94 trường hợp. 

5. Công tác cải cách hành chính: 

Ban hành kịp thời các kế hoạch CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC, kế 

hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng, kế hoạch kiểm soát TTHC; Kế hoạch tiếp 

công dân định kỳ và thường xuyên của lãnh đạo UBND thị trấn. Nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; chấn chỉnh tác phong, lề lối làm 

việc của CBCC trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho công dân tại bộ 

phận một cửa thị trấn. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn hoàn chỉnh hồ sơ, viết bổ sung quy trình 

giải quyết TTHC còn thiếu, thực hiện lữu trữ hồ sơ TTHC theo tiêu chuẩn ISO 

theo quy định.  

6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo: 

- Tiếp dân: Xây dựng kế hoạch tiếp công dân ; tổ chức tiếp công dân định kỳ 

vào ngày thứ 5 hàng tuần, nhưng không có công dân nào đến phản ánh, kiến nghị. 

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với 

nhân dân, lấy ý kiến về Dự thảo Luật đất đai, xây dựng thị trấn Nhơn Hoà thành Đô 

thị văn minh giai đoạn 2023-2025 với 22 ý kiến, kiến nghị chủ yếu xoay quanh 

Luật đất đai sửa đổi, GPMB, xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh, năng 

lực, thái độ của CBCC. 

- Tiếp nhận và giải quyết đơn kiến nghị: đã tiếp nhận 05 đơn kiến nghị 

của công dân, trong đó: Hoà giải thành 04 đơn (đơn của ông Trần Văn Tịnh, 

thôn Hoà Bình và đơn của 03 hộ dân buôn bán tại chợ); 01 đơn đang tiến hành 



8 

 

giải quyết (đơn của bà Ngô Thị Lài, thôn Hoà Tín tranh chấp đất đai với ông 

Võ Thanh Tuấn, thôn Hoà Bình). 

ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt đƣợc 

Nhìn chung, trong Qúy I năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội phát triển ổn 

định; ANCT-TTATXH được giữ vững, UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo và 

vận động nhân dân tập trung gieo trồng vụ đông xuân đạt 100% kế hoạch; 

chăm sóc các loại cây trồng, làm tốt công tác điều tiết nước tưới cho vụ đông 

xuân, phòng chống dịch bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi. An sinh xã hội tiếp 

tục được đảm bảo, các vấn đề giáo dục, y tế, chính sách xã hội, văn hóa thể 

thao được cấp ủy và chính quyền quan tâm đúng mức, đời sống của người dân 

đặc biệt là những người nghèo, người già neo đơn, người tàn tật được quan 

tâm; công tác đảm bảo ATGT, phòng chống cháy nổ được tăng cường. Nhân 

dân trên địa bàn, đặc biệt là các làng ĐBDTTS đón Tết Nguyên đán với tinh 

thần an toàn, tiết kiệm. Tập trung giải quyết kịp thời các TTHC cho người dân 

tại bộ phận “một cửa”; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan trong thực hiện nhiệm vụ CCHC.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình KTXH trên địa bàn vẫn còn 

những khó khăn, tồn tại: Do ảnh hưởng của thời tiết, hiện tượng gió kéo dài 

dẫn đến năng suất lúa vụ Đông Xuân đạt thấp, chủ yếu bị lép; giá cả phân bón, 

thuốc bảo vệ thực vật tăng cao, giá nông sản không ổn định. Công tác GPMB vẫn 

còn một số hộ dân chưa đồng thuận với phương án hỗ trợ, bồi thường của Hội 

đồng BTGPMB huyện; vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn còn diễn ra. Tình 

hình an ninh chính trị, trật tự xã hội, trộm cắp, gây rối trật tự, va trạm giao thông 

vẫn còn xẩy ra. 

C. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023: 

I.  Lĩnh vực kinh tế: 

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch dứt điểm diện tích 

lúa Đông xuân còn lại; chăm sóc cà phê trong thời gian nuôi trái non; thu hoạch 

dứt điểm diện tích hồ tiêu; tăng cường công tác phòng chống hạn trên các loại 

cây trồng; khuyến cáo nông dân áp dụng các biện pháp phòng chống hạn. Chuẩn 

bị đất, giống, phân bón và các điều kiện khác để xuống giống vào mùa mưa. 

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phát triển kinh tế. Chỉ 

đạo rà soát, thành lập Tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp, xây dựng sản phẩm 

Ocop năm 2023. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chăn nuôi, vận chuyển, mua 

bán, giết mổ gia súc, gia cầm, nắm tình hình diễn biến các loại dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa khô 

đảm bảo đàn vật nuôi phát triển ổn định. Xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá 
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nhân chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng 

đến các hộ dân sinh sống xung quanh.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, thu nợ tiền đóng góp 

làm đường GTNT; đảm bảo công tác thu tiền thuê mặt bằng, thu nợ tại chợ thị trấn; 

xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình chây ì, không nộp thuế, tiền thuê mặt 

bằng đúng theo quy định. 

- Tiếp nhận giải quyết hồ sơ cấp GCNQSD đất, hồ sơ chuyển mục đích SDĐ, 

hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất; tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm hành 

chính đối với các trường hợp xây dựng nhà ở không có giấy phép. Phối hợp các 

phòng, ban chuyên môn của huyện, hệ thống chính trị thị trấn, hệ thống chính trị 

thôn làng đối thoại GPMB các công trình trên địa bàn thị trấn. 

 II.  Lĩnh vực văn hóa – Xã hội: 

- Về giáo dục: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “hai không”. 

Các nhà trường duy trì sĩ số học sinh đạt 100%, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ 

tốt cho việc dạy và học; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh học đường. Phối 

hợp tuyên truyền trở lại trường đối với các em học sinh bỏ học. Hoàn thành 

chương trình học; tổ chức cho học sinh thi học kỳ II và kết thúc năm học đúng 

thời gian quy định. 

- Y tế: Triển khai và thực hiện tốt chương trình y tế Quốc gia, chăm sóc sức 

khoẻ cho nhân dân, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho chị em trong độ tuổi; thực hiện 

tốt chương trình dân số - KHHGĐ. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân 

dân.  

- Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với UBMTTQ đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”. Tiếp 

tục triển khai thực hiện kế hoạch về văn hóa, thể thao năm 2023 và thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của thị trấn. Xây dựng chương trình 

kế hoạch tuyên truyền nhân các ngày Lễ trọng đại của đất nước. 

 - Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh internet trên địa bàn thị trấn về 

việc chấp hành giờ giấc kinh doanh theo quy định. 

- Lĩnh vực TBXH – XĐGN: Nhận và chi trả chế độ trợ cấp kịp thời cho các 

đối tượng chính sách và đối tượng BTXH; làm tốt công tác chăm sóc, thăm hỏi, 

động viên các gia đình chính sách, người có công cách mạng và các đối tượng 

bảo trợ xã hội; rà soát, triển khai hiệu quả công tác giảm nghèo năm 2023 theo 

quy định.  

III. Lĩnh vực Nội chính và An ninh - Quốc phòng: 

- Lực lượng Công an, Thị đội duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ  

sở UBND thị trấn nhân dịp Lễ 30/4 và 01/5. Phối hợp với các tổ công tác nắm 

tình hình di biến động trong nhân dân; quản lý, giáo dục, cảm hóa các loại đối 

tượng đang QLGD tại địa phương, kiểm tra hành chính về hộ tịch, hộ khẩu, truy 

quyét các loại tội phạm trên địa bàn. Tập trung công tác nắm tình hình ở các 

làng trọng điểm; làm tốt công tác quản lý tạm trú trên địa bàn. 
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- Xây dựng kế hoạch, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023 đảm bảo 

tuyệt đối an toàn về người, vũ khí, trang thiết bị; tham mưu các điều kiện cần 

thiết tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023. 

- Dân tộc - Tôn giáo: Quản lý và nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo 

trên địa bàn thị trấn; hướng dẫn các tổ chức Tôn giáo chấp hành nghiêm túc tín 

ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phát hiện các đạo lạ trên địa bàn. 

- Tư pháp - Hộ tịch: Làm tốt việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành 

chính cho công dân; phối hợp với Mặt trận và các ngành đoàn thể làm tốt công 

tác vận động, tuyên truyền công tác CCHC trên địa bàn thị trấn. 

- Thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát TTHC, niêm yết công khai thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã để tổ chức, cá 

nhân tiện theo dõi khi tham gia giải quyết TTHC. Nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của CBCC trong giải quyết TTHC cho công dân tại bộ phận một cửa thị trấn. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN 

quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023. Ủy ban nhân dân thị trấn báo 

cáo Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy thị trấn và các ban ngành, đoàn thể biết 

chỉ đạo và triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:   
- Ủy ban nhân dân huyện;   
- TT Đảng uỷ thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- Lãnh đạo UBND thị trấn; 

- TT UBMTTQ thị trấn; 

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Hệ thống chính trị các thôn, làng; 

- Lưu: VP-TK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Dƣơng 
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